П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 мая 2020 года
                                                                  Дело №5-9-335/2020
                                                                                                      №05-0335/9/2020
Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №53) Проценко Т.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
директора Общества с ограниченной ответственностью «***» Жемеренко Дмитрия Анатольевича, ***,
установил:

Жемеренко Д.А. – директор ООО «***», расположенного по адресу: ***, в Филиал №1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым в соответствии с требованием о предоставлении документов от 03 марта 2020 года №***, представлены недостоверные сведения о страховом стаже, влияющие на исчисление соответствующего вида пособия.
Жемеренко Д.А. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Филиалом №1 Государственного учреждения - регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Крым была проведена выездная проверка полноты и достоверности сведений, влияющих на право получения застрахованными лицами и исчисление размера соответствующего вида страхового обеспечения, иных выплат и расходов страхователя ООО «***», о чем 31 марта 2020 года составлен акт выездной проверки №*** (л.д.4-6).
Так проверкой установлено, что страхователем недостоверно предоставлены сведения о страховом стаже, влияющие на исчисление соответствующего вида пособия. Назначение и выплата пособий в 2018-2019г. страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат застрахованным лицам производилась с нарушением действующего законодательства.
В связи с недостоверностью представленных страхователем сведений о размере страхового стажа, необходимого для исчисления соответствующего вида пособия, назначение и выплата пособий в 2018-2019 году страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат застрахованным лицам производилась с нарушением:

1) п.2 ч.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в соответствии с которым застрахованному лицу, имеющему страховой стаж от 5 до 8 лет, пособие по временной нетрудоспособности выплачивается в размере 80% среднего заработка.

 Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу – *** по листку нетрудоспособности №*** за период болезни с 04.07.2018г. по 12.07.2018г. страхователем 14.08.2018г. в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже.
В ходе выездной проверки установлено, что страховой стаж Яковец А.А. на момент нетрудоспособности (ЛН №***) составил 6 лет 5 месяцев (трудовые книжки серии АА №***, ТК-V №***). Страхователь указал общим стаж застрахованного лица 8 лет 1 месяцев.
Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с сокрытием и недостоверностью представленных страхователем сведений составила 440 рублей 40 копеек.
Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу – *** по листку нетрудоспособности №*** за период болезни с 24.01.2019г. по 22.02.2019г. страхователем 13.03.2019г. в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже.

В ходе выездной проверки установлено, что страховой стаж Яковец А.А. на момент нетрудоспособности (ЛН №***) составил 6 лет 11 месяцев (трудовые книжки серии АА №***, ТК-V №***). Страхователь указал общим стаж застрахованного лица 8 лет 8 месяцев.

Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с сокрытием и недостоверностью представленных страхователем сведений составила 3 050 рублей 89 копеек.

Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу – *** по листку нетрудоспособности №*** за период болезни с 05.03.2019г. по 15.03.2019г. страхователем 28.03.2019г. в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже.

В ходе выездной проверки установлено, что страховой стаж *** на момент нетрудоспособности (ЛН №***) составил 6 лет 11 месяцев (трудовые книжки серии АА №254541, ТК-V №6231644). Страхователь указал общим стаж застрахованного лица 7 лет 1 месяц.

Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с сокрытием и недостоверностью представленных страхователем сведений составила 903 рубля 97 копеек.

Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу – *** по листку нетрудоспособности №*** за период болезни с 01.07.2019г. по 09.07.2019г. страхователем 30.07.2019г. в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже.

В ходе выездной проверки установлено, что страховой стаж *** на момент нетрудоспособности (ЛН №***) составил 7 лет 4 месяца (трудовые книжки серии АА №***, ТК-V №***). Страхователь указал общим стаж застрахованного лица 9 лет 1 месяц.

Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с сокрытием и недостоверностью представленных страхователем сведений составила 677 рублей 98 копеек.
2) п.3 ч.1 ст.7 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», в соответствии с которым застрахованному лицу, имеющему страховой стаж до 5 лет, пособие по временной нетрудоспособности выплачивается в размере 60% среднего заработка.

 Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу – *** по листку нетрудоспособности №*** за период болезни с 23.09.2019г. по 01.10.2019г. страхователем 08.11.2019г. в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже.

В ходе выездной проверки установлено, что страховой стаж *** на момент нетрудоспособности (ЛН №***) составил 4 года 7 месяцев (трудовые книжки серии АЕ №***, ТК-V №***). Страхователь указал общим стаж застрахованного лица 5 лет 1 месяц.

Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с сокрытием и недостоверностью представленных страхователем сведений составила 643 рубля 42 копейки.
Для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности застрахованному лицу – Кравченко И.С. по листку нетрудоспособности №*** за период болезни с 02.10.2019г. по 16.10.2019г. страхователем в Филиал №1 был представлен электронный реестр, содержащий недостоверные сведения о страховом стаже.

Сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи с сокрытием и недостоверностью представленных страхователем сведений составила 1 608 рублей 54 копейки.
В соответствии с пунктами 14-17 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2011 года №294 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012 - 2019 годах территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальном страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры и сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний», оплата отпуска осуществляется территориальным органом Фонда не позднее 2 рабочих дней со дня принятия решения об оплате отпуска путем перечисления денежных средств на банковский счет застрахованного лица, указанный в заявлении, или через организацию федеральной почтовой связи, иную организацию по заявлению застрахованного лица (его уполномоченного представителя).

За непредставление (за несвоевременное представление) документов, необходимых для назначения и выплаты пособия, недостоверность либо сокрытие сведений, влияющих на право получения застрахованным лицом пособия или исчисление его размера, а также размера оплаты отпуска застрахованного лица, страхователь несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расходы, излишне понесенные страховщиком в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем указанных сведений, подлежат возмещению страхователем в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Контроль за полнотой и достоверностью сведений, предусмотренных пунктом 14 настоящего Положения, осуществляют территориальные органы Фонда в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Контроль за полнотой и достоверностью сведений, указанных в пункте 16 настоящего Положения, осуществляют территориальные органы Фонда в установленном порядке.

В связи с недостоверностью предоставленных Жемеренко Д.А. сведений о страховом стаже, влияющие на исчисление соответствующего вида пособия, страхователем назначение и выплата вышеуказанного пособия застрахованным лицам *** и *** производилась с нарушением пункта 2 и 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 29.12.2006 года №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством».

Согласно таблицы излишне понесенных территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации расходов, в связи с сокрытием или недостоверностью представленных страхователем сведений, общая сумма расходов, излишне понесённых территориальным органом Фонда в связи недостоверностью представленных страхователем сведений, составила 3 833 рубля 91 копейка (л.д.7).

Диспозицией части 4 статьи 15.33 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 31 марта 2020 года №*** об административном правонарушении        (л.д.1), требование о представлении документов от 03 марта 2020 года №*** (л.д.2-3), акт от 31 марта 2020 года №***выездной проверки (л.д.4-6), таблица излишне понесенных территориальным органом Фонда социального страхования РФ расходов (л.д.7), выписка из ЕГРЮЛ в отношении ООО «***» (л.д.8-10), копия трудовой книжки *** (л.д.11-13), копия трудовой книжки *** (л.д.14-18), копия доверенности ООО «***» на представление интересов в Фонде социального страхования (л.д.19), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Жемеренко Д.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Жемеренко Д.А. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10 и 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-
постановил:
признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Платанстройпоставка» Жемеренко Дмитрия Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: ***.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г.Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополя.
  Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко